XVII. A Thessalonica usque ad Danubium flumen, in quo urbs Belegrada, 
octo dierum iter est, si quis non festinanter, sed ineterquiescens proficiscatur. 
Et habitant quidem trans Danubium flumen Tureae in terra Moravia, atque etiam 
ulterius inter Danubium et fluvios. Ab inferioribus vero partibus Danubii ex 
opposito Distrae procurrit Patzinacia, eaque extenditur ad Sarcel usque, quod 
Chazarorum oppidum est, in quo praesidarii sunt, singulis annis permutari soliti. 
Significat autem Sarcel apud ipsos Album hospitium: quod aedificatum est a 
Petrona cognomine Camataro Spatharocandidato, Chazaris id a Theophilo Im
peratore petentibus. Chaganus enim iste, et Chazariae Pechus missis ad eum- 
dem imperatorem legatis, construi sibi oppidum Sarcel petierunt, quorum peti
tionibus imperator absecundans Petronam Spatharocandidatum, cuius supra 
mentionem fecimus, misit cum chelandiis imperialibus navigiis, et insuper che- 
landia capitanei Paphlagoniae.

Atque hic Petronas Chersona appelens, chelandia illic invenit populoque 
navigiis onerariis imposito ad Tanaidis fluvii locum quemdam discessit, urbem 
illic conditurus. Cum vero ei loci lapides non essent structurae idonei, caminis 
quidusdam factis, et latere in illis cocto calceque ex minutissima quadam fluvii 
glarea concinnata, urbem aedificavit. . .

. . .  „A Danubio autem flumine ad urbem laudatam Sarcel usque iter est 
dierum sexaginta: interjacent vero complures fluvii, quorum maximi duo, ni
mirum D a n a s t r i s  e t  D a n a p r i s ;  relicti sunt Syngul, Hubul, Almatae, 
Cuphis, Bogu, aliique quamplurimi. Et superiores Danapreos fluminis partes 
R u s s i  accolunt, per quod navigantes ad Romanos proficiscuntur, Patzinacia 
autem R u s s i a m universam et Bosporum complectitur usque Chersonem, et 
usque Sarat, Burat, et triginta partes. Maritima vero ora a Danubio flumine ad 
Danaprim usque continet milliaria centum viginti. Danastris a Danapri distat 
milliaria octoginta; illudque aureum littus appellatur. Ab ostio fluminis Dana
preos Adara occurrunt, ibique magnus sinus est, qui Necropyla nuncupatur; 
quem plane transire nemo potest. Et a Danapri Chersonem usques milliaria 
sunt trecenta, et in medio paludes ac portus, in quibus salem Chersonitae con
ficiunt. A Chersone ad Bosporum elimatum urbes sunt, distantque milliaria 
trecenta: et a Bosporo paludis Meotidis ostium est, quae et mare ab omnibus 
propter magnitudinem nuncupatur; influuntque in illam fluvii multi magnique. 
Ad septentrionem habet Danaprim fluvium, e x  q u o  R u s s i  proficiscuntur in 
nigram Bulgariam, Chazariam, et Syriam ..."
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XVIII. «Що Поляни дійсно якийсь час були під зверхністю, чи політич
ним впливом Хозарів, це можна приймати за певне: крім народньої традиції 
про дань, переказаної в Повісті, про це свідчить хозарський титул „кагана”, 
що прикладається до київських, взагалі до руських князів (в Слові Іларіона
XI в. — великий каган Володимир, в Слові о полку Ігоревім — каган Олег, 
у Ібн-Дста король Руси зветься хакан-Руси). Він і давніше, видно, ужи
вався князями: руський король, прізвищем хакан (себто каган), що посилав 
839 р. послів до імператора Теофіля, був, очевидно, київський князь (про 
хозарського кагана не можна тут думати, бо з ними Візантія мала близькі 
й вигідні зносини через кримські провінції, і не потребувала б пересилати 
його послів аж через західню імперію, як то сталося з тими руськими по
слами 839 р.). Про те, як Кияни вибились з-під хозарської зверхности, автор 
Повісти вже не знав нічого (сама леґенда про хозарську дань переховалася 
як приповідка, прив’язана до різниці меча й шаблі, і віщує пізнішу побіду 
Киян над Хозарами); цей факт може свідчити тільки, що це сталося дуже 
давно. В усякому разі на початках 9 ст., коли київський дружинний устрій 
прийшов до значного розвою, хозарської зверхности над Києвом не могло 
бути.